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Úvod

Evropský zatýkací rozkaz bezpochyby představuje jeden ze zásadních milníků

na poli mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech a stal se spolu se zásadou

vzájemného uznávání velmi významným nástrojem pro vytvoření a realizaci společného

prostoru svobod, bezpečnosti a práva v rámci Evropské unie. Zásadním způsobem

nahrazuje mezi členskými státy Evropské unie tradiční extradiční řízení, které dříve

bylo pro svůj přílišný formalismus a délku trvání kamenem úrazu při přeshraničním

stíhání nejrůznějších forem závažné trestné činnosti. Vytvoření Schengenského prostoru

na základě tzv. Schengenských dohod s sebou sice přineslo postupné zrušení kontrol na

hranicích členských států a zjednodušení volného pohybu osob, znamenalo však též

rapidní nárůst mezinárodní trestné činnosti. Potřeba progresivnějšího opatření pro

posílení a zrychlení justiční spolupráce v prostoru Evropské unie postupně vyústila

v přijetí Rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu, jenž zároveň zahájil

novou éru v oblasti vydávání pachatelů trestných činů.

Přestože bylo Rámcové rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu

vypracováno v návaznosti na teroristické útoky v New Yorku a Washingtonu dne 11.

září 2001, není na místě tvrdit, že obě tragické události byly jediným impulzem jeho

přijetí. Evropský zatýkací rozkaz je výsledkem mnohaleté práce nejen v rámci

jednotlivých orgánů Evropské unie, ale byl především předmětem diskuzí již v rámci

Vídeňského akčního plánu vypracovaného na zasedání v Cardiffu v roce 1998 a později

tzv. Závěrů ze zasedání Evropské rady v Tampere v říjnu 1999.

Při výběru tématu diplomové práce mě zaujal nejen fakt, že problematika

evropského zatýkacího rozkazu zasahuje do více právních oblastí, přednostně do práva

unijního, ústavního a trestního, ale též jeho progresivní a inovativní prvky, jež se staly

předmětem rozsáhlých diskuzí napříč členskými státy Evropské unie a vedly v několika

případech k přezkumu ústavnosti implementačních předpisů. Pokud pronikneme

hlouběji do daného tématu, všimneme si zároveň, že nová úprava procesu předání na

základě evropského zatýkacího rozkazu musela čelit také kulturní diverzitě a

historickým okolnostem v jednotlivých členských státech. Zásadním úskalím se stalo

opuštění zásady oboustranné trestnosti u vybraných kategorií trestných činů. Názory na

4

trestnost určitých jednání se v evropském kontextu diametrálně liší a je nutné si

uvědomit, že byly vytvářeny po mnoho let v odlišných kulturních podmínkách.

Cílem mé práce bude nastínit historický rámec mezinárodní justiční spolupráce

v trestních věcech a vydávacího řízení, okolnosti přijetí evropského zatýkacího rozkazu,

jeho charakteristiku a principy, na kterých je založen. Samozřejmou součástí je

zdůraznění rozdílů oproti řízení o vydání, upozornění na nedostatky v právní úpravě na

evropské i vnitrostátní úrovni, analýza transpozičních předpisů v České republice a

celkové zhodnocení institutu evropského zatýkacího rozkazu v justiční praxi. Nedílným

prvkem bude též shrnutí zásadních soudních rozhodnutí týkajících se evropského

zatýkacího rozkazu.

V úvodních kapitolách se zaměřím na obecné vymezení mezinárodní justiční

spolupráce ve věcech trestních a historický vývoj v oblasti extradičního řízení, které

jsou nezbytné pro pochopení historických souvislostí dané materie. Následující části

budou věnovány vývoji justiční spolupráce v Evropě. Oddíl o justiční spolupráci

v rámci Evropské unie je systematicky rozdělen do pěti subkapitol mapujících snahy o

vytvoření pružnějšího a efektivnějšího systému, jenž by nahradil dosavadní rigidní

systém vydávacího řízení. V návaznosti na vývoj spolupráce v trestních věcech

v Evropě zaměřím svou pozornost na rámcová rozhodnutí jako právních nástrojů

v oblasti třetího pilíře Evropské unie, jejich charakteristiku, účinky a vztah

k mezinárodním smlouvám v oblasti vydávání.

Stěžejní část této práce se věnuje rámcovému rozhodnutí o evropském

zatýkacím rozkazu, definování evropského zatýkacího rozkazu, podmínkám jeho

aplikace a zásadám předávacího řízení. Zároveň bude podrobně rozebrán postup

předávání dle příslušných ustanovení rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím

rozkazu a též podle příslušné vnitrostátní právní úpravy v České republice. Pozornost

bude rovněž věnována některým problematickým oblastem předávacího řízení, názorům

na jejich možné řešení v budoucnu a implementaci rámcového rozhodnutí o evropském

zatýkacím rozkazu do právního řádu České republiky, jež se neobešla bez komplikací.

Z hlediska ústavněprávního jsem se rozhodl věnovat dvě ze závěrečných kapitol

podrobné analýze a komparaci rozhodnutí ústavních soudů vybraných členských států

týkajících se provedení evropského zatýkacího rozkazu do vnitrostátních právních řádů.
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Rozbor nálezu Ústavního soudu České republiky vydaného ve věci návrhu na zrušení

prováděcí úpravy evropského zatýkacího rozkazu rovněž nebyl opomenut. Práce je

zakončena zhodnocením praktické aplikace uplatňování institutu evropského zatýkacího

rozkazu v České republice a uvedením doporučení, jejichž cílem je náprava nedostatků

systému předávání nejen v rámci českého práva, ale též v oblasti práva unijního.
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1. Vývoj mezinárodní justiční spolupráce ve věcech trestních

Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech se v posledních desetiletích

stala základem úspěšného boje s kriminalitou ve světě. Její posilování je nezbytným

předpokladem především pro boj s organizovaným zločinem, jehož podoby se

v současné globalizované společnosti neustále rozvíjejí. Spolupráce samotná je

upravena především normami mezinárodního práva ve formě dvoustranných a

mnohostranných mezinárodních smluv. Mimo tuto oblast spočívá těžiště úpravy ve

vnitrostátních právních předpisech jednotlivých států, které jsou k mezinárodněprávním

normám v poměru subsidiarity. Spolupráce států v oblasti trestního práva je založena na

justiční pomoci a vzájemné spolupráci mezi justičními orgány jednotlivých zemí a

zpravidla se uskutečňuje na základě určitého podnětu. Jménem příslušného státu

vystupují jeho orgány, které tak zajišťují styk mezi oběma zeměmi.1

Obecně se rozlišuje mezi stykem diplomatickým, konzulárním,

meziministerským a přímým. Diplomatický styk představuje vykonání diplomatického

aktu dožadujícího státu na ministerstvu zahraničních věcí dožádaného státu nebo přímo

akt ministerstva zahraničních věcí dožadujícího státu na diplomatickém zastoupení

dožádaného státu. Styk konzulární je výjimečná forma pomoci, kdy spolupráci mezi

jednotlivými justičními orgány zprostředkuje sám konzul dožadujícího státu. Třetí výše

zmíněná verze styku, styk meziministerský, probíhá prostřednictvím ministerstev

spravedlnosti. Přímý styk je uskutečňován bezprostředně mezi justičními orgány

dožádaného i dožadujícího státu.2

Provádění mezinárodní justiční spolupráce v České republice probíhá především

cestou Nejvyššího státního zastupitelství v přípravném řízení trestním, Ministerstva

spravedlnosti (řízení před soudem a extradice), přímým stykem mezi justičními orgány

(zejména mezi členskými státy Evropské unie) a výjimečně prostřednictvím orgánů

1 Kloučková, S.; Fenyk, J., Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech. 2. aktual. a uprav. vyd.
Praha: Linde, 2005. s. 44.
2 Op. cit. s. 44-45.
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ministerstev zahraničních věcí, zejména v případě neexistence pozitivní právní úpravy

spolupráce ve věcech trestních.3

V České republice je vnitrostátní úprava mezinárodní justiční spolupráce

v trestních věcech upravena v hlavě XXV. trestního řádu4, kde jsou jednotlivé formy

diferencovány následovně:

1. vydávání (§ 383-402)

2. zvláštní ustanovení pro předávání osob mezi členskými státy na Evropské unie

na základě Evropského zatýkacího rozkazu (§ 403-422)

3. průvoz pro účely řízení v cizině (§ 423-424)

4. dožádání (§ 425-446)

5. převzetí a předávání trestních věcí (§ 447-448)

6. výkon rozhodnutí ve vztahu k cizině (§ 449-460)


[…]


selected decisions of constitutional courts throughout Europe that dealt with

constitutionality of legislation implementing the FWD into national legal orders. The

most controversial issues that were subject of the selected cases are limitation of the

double criminality requirement and also the surrender of executing state´s own

nationals. Both of those concerns were directly challenged before the Czech

Constitutional Court which eventually rejected a proposal for cancellation of the

implementing legislation. The last chapter introduces the evaluation report on the

application of the European Arrest warrant in the Czech Republic and legislative

changes that should be considered on the Union and also on Czech national level.

Although the European Arrest Warrant is being considered as one of the most

controversial legal instruments of the last decade its outcomes according to the various

evaluation reports are positive and it seems to be working effectively. The main goal of

my research was not to address the abolishment of the European Arrest Warrant or to
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act in its favour. The approach that I present is to remedy the negative aspects so it

could create the well-developed area of freedom, security and justice in the European

Union.

Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je analyzovat rámcové rozhodnutí ze dne 13. června

o evropském zatýkacím rozkazu a postupech předávání mezi členskými státy

(2002/584/SVV) a jeho přispění k vytvoření nového zjednodušeného a efektivního

systému vydávání mezi členskými státy Evropské unie. Práce v úvodu pojednává o

historickém vývoji mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech a řízení o vydání,

abychom pochopili potřebu nového řešení pro stíhání nových forem organizovaného

příhraničního zločinu v Evropské unii, které přineslo zavedení zásady volného pohybu

osob a zrušení kontrol na vnitřních hranicích dle Schengenských dohod. V rámci mého

výzkumu se zaměříme na základní zásady, na nichž je založen evropský zatýkací

rozkaz, na jeho praktické uplatňování justičními orgány v členských státech a na hlavní

problematické okruhy, kterým každodenní justiční praxe při postupu předávání v dnešní

době čelí. Část práce je věnována též řešení problematických aspektů evropského

zatýkacího rozkazu nejen na státní, ale i na úrovni unijní. Další část mého výzkumu je

rovněž věnována provedení rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu do

českého právního řádu a rozhodnutí ústavních soudů ve vybraných členských státech,

které se implementace rámcového rozhodnutí týkaly.

Práce se skládá z devíti kapitol. První a druhá kapitola jsou úvodního charakteru

a popisují historické důsledky justiční spolupráce v trestních věcech v Evropě a proces

dřívějšího vydávacího řízení. Druhá kapitola je rozdělena do pěti subkapitol, přičemž

poslední z nich se dále dělí na pět částí, které se zabývají vývojem justiční spolupráce v

Evropě až do přijetí rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu.

Třetí kapitola se zabývá právní povahou rámcových rozhodnutí jako

legislativních nástrojů v rámci bývalého třetího pilíře EU a jejich nepřímým účinkem

deklarovaným Soudním dvorem Evropské unie v případě Maria Pupino. Vztah
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rámcových rozhodnutí a mezinárodních smluv je podrobněji rozebrána na konci

kapitoly.

Čtvrtá kapitola jako jedna z hlavních částí mé práce podrobně analyzuje samotné

rámcové rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu. Je rozdělena do tří hlavních sekcí.

První část je zaměřena na definici evropského zatýkacího rozkazu jako justičního

rozhodnutí, které vydal některý členský stát za účelem zatčení a předání vyžádané

osoby jinému členskému státu za účelem trestního stíhání nebo výkonu trestu odnětí

svobody nebo ochranného opatření. Druhá část zkoumá podmínky aplikace evropského

zatýkacího rozkazu, zejména kontroverzní opuštění principu oboustranné trestnosti

týkající se seznamu 32 vybraných trestných činů, zásadu speciality a důvody pro

povinné a fakultativní odmítnutí výkonu evropského zatýkacího rozkazu. Další analýza

se týká recentní judikatury Soudního dvora Evropské unie. Poslední část se zaměřuje na

předávací řízení podle jednotlivých ustanovení rámcového rozhodnutí o evropském

zatýkacím rozkazu.

Pátá kapitola adresuje téma provedení rámcového rozhodnutí o evropském

zatýkacím rozkazu do českého právního řádu a problematické aspekty s tím související,

jež vedly k přezkumu implementační legislativy Ústavním soudem České republiky.

Další kapitola se zaměřuje na vnitrostátní prováděcí předpisy a postup předávání z

České republiky do jiného členského státu a naopak.

Části sedm a osm mé práce jsou komponovány jako kritický rozbor vybraných

rozhodnutí ústavních soudů členských států, které se zabývaly ústavností implementace

evropského zatýkacího rozkazu do národních právních řádů. Nejvíce kontroverzní

otázky, které byly předmětem vybraných rozhodnutí, jsou omezení požadavku

oboustranné trestnosti a rovněž předávání vlastních státních příslušníků. Obě otázky

byly předmětem řízení před Ústavním soudem České republiky, který nakonec zamítl

návrhy na zrušení prováděcích právních předpisů. Poslední kapitola se zabývá hodnotící

zprávou o uplatňování evropského zatýkacího rozkazu v České republice a

legislativními změnami, které připadají v úvahu na unijní a také národní úrovni.

Přestože je evropský zatýkací rozkaz považován za jeden z nejkontroverznějších

právních nástrojů posledních let, jeho výsledky jsou podle různých hodnotících zpráv

pozitivní a efektivní. Hlavním cílem mé práce nebylo diskutovat o bezpředmětnosti

106

evropského zatýkacího rozkazu nebo pouze argumentovat v jeho prospěch. Přístup,

který předkládám, je analýza možného odstranění jeho negativních aspektů tak, aby

mohl vytvořit efektivně fungující prostor svobody, bezpečnosti a práva v Evropské unii.
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