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1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika evropského zatýkacího rozkazu je poměrně novým
tématem. Jedná se o jeden z příkladů tzv. europeizace trestního práva, neboť institut evropského
zatykače, jak se zkráceně nazývá, byl do trestního řádu implementován na základě rámcového
rozhodnutí Rady 584/2002/SVV o evropském zatýkacím rozkazu. Jeho přijetí vyvolalo v mnoha
zemích EU řadu otazníků nad některými aspekty tohoto institutu s právními normami ústavní síly,
zejména pokud jde o otázku předávání vlastních občanů a výjimku z oboustranné trestnosti. Po
vyjasnění těchto kardinálních otázek se následně objevuje celá řada praktických problémů, které je
třeba řešit v každodenní praxi orgánů činných v trestním řízení. Téma práce je proto velmi aktuální
a vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva, evropského práva a

ústavního práva,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal větší množství relevantních

informací, které správně selektuje; seznam pramenů odpovídá tématu. Chvályhodně je
věnována i patřičná pozornost relevantním rozhodnutím ESD.

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce vcelku přehlednou a

logickou strukturu. Při výkladu postupuje autor od obecných otázek k jednotlivostem,
nechybí závěrečné zobecnění. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Práce působí dojmem
homogenního celku.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Autor v dostatečném
rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem. Citace literatury v zásadě odpovídají standardu
(„op.cit.“ se však již nepoužívá). Okruh použitých pramenů odpovídá tématu. Seznam
literatury je řazen podle abecedního pořadí autorů. Zahraniční literatura je zastoupena (díla
psaní německy a anglicky). Autor prokázal schopnost tvůrčího zpracování dostupné
literatury.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - dostačující, text je doplněn o vhodné přílohy.

- jazyková a stylistická úroveň – dobrá, práce je psána kultivovaným jazykem.

4. Případné další vyjádření k práci: Po stránce obsahové nemám zásadních připomínek. Písařské
chyby se prakticky nevyskytují.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Nedávno zveřejnila Evropská komise zprávu k implementaci rámcového rozhodnutí o EZR,
v níž kritizuje nadužívání tohoto institutu, který byl původně zamýšlen pro závažnější trestné
činy. Zmíněny jsou státy jako Polsko nebo Česká republika. Pro srovnání např. Polsko
vydalo v roce 4.844 EZR, zatímco Velká Británie jen 220. V čem lze spatřovat příčiny tohoto
stavu.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě .

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 28. prosince 2011

Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
oponent práce
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